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ŞCOLI 

PE SCENARIUL 

ROŞU ŞI GALBEN
SCHIMBĂRI. ACJSU 

Galaţi a schimbat scenariile de 

funcţionare pentru unităţile de 

învăţământ din mai multe localităţi 

unde rata de incidenţă cumulată 

a cazurilor de Covid-19 în ultimele 

14 zile este mai mare de 1,5 

cazuri/1000 locuitori. > pag. 03

06actual
Record de pacienţi 
în secţiile 
de Terapie intensivă

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

La propunerea Comitetului Județean 
pentru Situații de Urgență Galați, Centrul 
Național de Coordonare și Conducere a 
Intervenției a emis ordinul de instituire a 
carantinei zonale în comuna Ivești, unde 
rata de infectare a ajuns la 4,64 la mia de 
locuitori. Carantina nu a  fost instituită 

pentru întreaga localitate, ci pentru zona 
cuprinsă între străzile Vasile Alecsandri, 
Victor Ioan Popa și str. Pădurii aferente DJ 
254 (str. Blăjerii de Sus).  Aceste străzi vor 
avea fi ltre de polițiști și jandarmi, iar cei 
care vor să părăsească zona delimitată au 
nevoie fi e de adeverință de la locul de mun-
că, fi e de declarație pe propria răspundere 
pentru cei care desfășoară activități agri-
cole.  > pag. 04

Prima carantinare zonală din ţară, 
instituită la Iveşti

05eveniment
Extindere și heliport 
pentru parcarea 
Spitalului Judeţean

 DUPĂ CE S-A DEPĂȘIT PRAGUL DE 5.000 DE INFECTĂRI > EVENIMENT/03

Masca, obligatorie
şi în aer liber

LAURENŢIU 

ASAFTEI RĂMÂNE 

ŞEFUL ITM GALAŢI
DELEGARE. Laurenţiu 

Asaftei, cel care a exercitat 

temporar, timp de șase luni, 

mandatul de inspector-șef al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Galaţi, va rămâne în acestă funcţie, 

începând cu 13 octombrie și până 

pe 31 decembrie 2020. > pag. 05

16observator
Sute de șoferi 
se pun în pericol 
pe calea ferată
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€4,87 
 

$4,13
 

meteo

18˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2020

online
Încă 65 de gălăţeni 

au primit, marţi, 

rezultate pozitive 

în urma testării 

pentru depistarea 

coronavirusului. 

Astfel, conform 

datelor ofi ciale de la 

Direcţia de Sănătate 

Publică, la nivelul 

judeţului Galaţi, de la 

începutul pandemiei 

și până acum, au fost 

confi rmate pozitiv 

5.005 persoane. . 

Teodora Miron  

foto Marian Calestru

  u foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
Sfatul bătrânilor cu capul gol

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) a 
instituit obligaţia de a purta 
mască de protecţie în toate 
„spaţiile publice, interioare şi 
exterioare“, adică inclusiv pe 
stradă.  Hotărârea, justifi cată la 
prima vedere de numărul mare 
de infectări din ultima perioadă, 
generează însă o mulţime 
de situaţii absurde. Pentru 
amuzament, noua decizie este 
stipulată în hotărârea care poartă 
numărul 666 şi se aplică de marţi, 
13. Curat ghinion!

Revenind, poţi fi  amendat, de 
exemplu, pe o stradă pe care nu 
trece nimeni şi unde, evident, 
nu ai de la cine să te infectezi. Să 
zicem că vreau să mă duc pe jos 

din Bariera Traian la Metro, unde 
nu întâlneşti pe nimeni pe tot 
parcursul drumului. De ce n-am 
voie să-mi aprind o ţigară? O să 
spuneţi că fumatul dăunează grav 
sănătăţii. Da, aşa e, dar nici cu 
prostia nu mi-e ruşine.

Se poate argumenta şi prin 
faptul că amenzile se vor da 
în spiritul legii, nu în litera ei, 
ceea ce, cel puţin la Galaţi, nu 
este cazul. Am avut, săptămâna 
trecută, o situaţie în care patronul 
unei săli de jocuri de noroc a 
fost amendat la doar câteva ore 
după ce în CJSU s-a luat decizia 
de închidere a acestor săli, timp 
insufi cient ca oamenii să afl e 
despre interdicţia cu pricina. 
Nici vorba de informare sau 
prevenţie, direct amendă! O 
altă situaţie hilară o reprezintă 
terasele, care prin decizia CJSU 

Dan
Prede

scu
rămân deschise. E foarte bine, 
teoretic, că nu ucidem un sector 
economic şi-aşa foarte afectat de 
pandemie. Dar tare mi-aş dori să-
mi explice un membru al CJSU 
ce şi cui vor vinde aceste terase, 
dacă toţi clienţii trebuie să stea cu 
masca pe faţă. Că n-am văzut pe 
cineva care să poată bea o bere cu 
gura închisă! Da, ştiu, şi alcoolul 
dăunează...

În tot acest timp, despre 
aglomeraţia din autobuze nu 
sufl ă nimeni o vorbă. Sunt trasee 
pe care practic poţi să-i faci celui 
de lângă tine respiraţie gură la 
gură, atât de înghesuiţi sunt 
călătorii. Dar de vreo măsură care 
să încerce să prevină infectarea 
oamenilor care circulă cu 
mijloacele de transport public 
n-am auzit. Şi aici pericolul chiar 
este unul extrem de mare, nu 

maxime

“
Don Quijote                

a împins iluzia                   

în mitologie

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
14.10.2020

u †) Sf. Cuvioasa Parascheva 

de la Iaşi; Sf. Mucenici: 

Nazarie, Ghervasie, Protasie 

şi Chelsie

înapoi
Păcat de tușul vărsat!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Masca pe gură și pe nas în u

aer liber, aceasta fi ind o decizie 
de ultimă oră a comitetului local 
de speriat pandemia, mă pune 
într-o situație jenantă. Vreau doar 
să întreb unde se mai găsește aer 
liber în Galați. Va costa și acela, vă 
mulțumesc!

Nu contează că în orașul  u

reședință de județ nu sunt la fel 
de multe cazuri de infectare ca 
în zonele așa-zis roșii, în care o 
asemenea măsură nici n-a fost 
luată în discuție. Contează că prea 
puțină lume se revoltă în fața unui 
act istoric ca acesta, în care nici nu 
mai contează dacă rujul nu ți se 
asortează cu rochia decoltată. Sau 
dacă ai buzele crăpate...

Și aș spune că e aproape u

neesențial că Andi Manciu, 

șeful Grupului de Comunicare 
Strategică de la București, nu 
are studii superioare. Dacă ar 
fi  fost importantă o asemenea 
informație, am fi  descoperit-o pe 
canalele mainstream ale României. 
Nț, nu circulă o asemenea veste, 
altfel e ofi cială, o confi rmă SNSPA. 
De ce să nu omitem un asemenea 
detaliu, vreți să nu mai creadă 
românul de rând în cotele apelor 
Dunării de la ora 13? Ar fi  păcat 
pentru tușul vărsat.

Locuitorii din satul brăilean u

Drogu (prima parte a informației 
este reală) sunt obligați să poarte 
masca și pe gură. Asta, ca ironie 
a sorții. Altfel, salut poziția 
primarului de la Brăila, Marian 
Dragomir. Bravo lui!

Președintele PNL, premierul u

Ludovic Orban, a anunțat că 
va deschide lista partidului 
pentru Camera Deputaților la 

București. „Președintele partidului 
candidează în Capitală“, a spus 
Șică, ca explicație pe care nu i-o 
ceruse nimeni. Statistic vorbind, ai 
mai multe șanse să intri în Căsoaie 
ca deputat, că-s mai multe locuri. 
Ți-e teamă, amice, că nu vei fi  ales 
ca senator nici de pe primul loc? 
Ai o problemă. Poate o depistează 
Manciu de la grupul de numărători 
strategici.

Sunt un mare ticălos, dar  u

nu mă pot abține. Dumnezeu 
să-l ocrotească, despre răposați 
numai de bine. Un fost șef al 
Curții Constituționale s-a dus până 
dincolo, iar țara scapă de plata 
unei pensii uriașe. Astfel, ne-am 
putea repara ratingul de republică. 
Băi, alde Standard&Poors, nu ne 
împingeți o vizită? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
răşte preoţii. Îi urăşte 
foarte mult. Îi urăşte 
şi-i blestemă. Şi-i înjură. 

Şi-i bârfeşte. Şi zvârle-nspre 
dânşii cu blasfemie. Cu noroi 
zvârle. Cu injurii de tot felul. Îi 
insultă-n gura mare. Pe stradă. 
În magazine. În autobuz. Să afl e 
şi să ştie toată lumea că-i un 
duşman feroce al bisericii şi al 
celor care respectă rânduiala 
creştină, sacerdotală. De 
moarte îi urăşte pe popi. Şi pe 
administratorii bisericii. Chiar 
l-am auzit de mai multe ori 
ameninţându-l pe preotul şi pe 
epitropul bisericii din Ţiglina 
IV. Şi, bineînţeles, m-a pus 

pe gânduri, m-a spăimântat, 
m-a oripilat urletul insului 
devastat de ură şi cotrobăit de 
furie. De furie inexplicabilă, 
cel puţin pentru mine. O 
mânie nestăpânită, violentă. 
O apucătură barbară, mi-am 
zis. Şi îmi zic. Fiindcă nu se 
poate trece cu vederea peste 
astfel de abatere de la fi rescul 
celorlalţi şi nu se poate tolera cest 
comportament care mă umple 
cu indignare, milă, frică...şi care-
mi ridică foarte multe semne de 
întrebare vizavi de tot ceea ce 
(mai) însemnează calitate umană, 
dimensiune şi demnitate şi 
caracter de homo sapiens. Parol!
    Iată-l, stă cu nişte colţari 
(băieţi/fl ecari de colţ) şi-l suduie 
pe preot! Şi pe efor îl suduie şi-l 

ameninţă. Strigă în gura mare 
că vrea să le facă rău, că vrea să-i 
bată! Am senzaţia că nu se mai 
poate abţine, că trece la fapte, 
că nu glumeşte! Nu ştiu ce nu-i 
convine în legătură cu aceşti doi 
oameni de biserică! Nu suportă 
nici clopotul! Nici toaca! Nici 
lumânarea! Nimic nu admite din 
tot ce „ţine“ de religie! E foc şi 
pară, cum se zice! Clocoteşte-n 
toată anatomia-i belicoasă! 
Huruie sub imperiul intenţiilor 
sale destul de periculoase pentru 
cei din vizoru-i congestionat! 
Parcă-i controlat/dirijat cu 
instrumente satanice! Parcă-l 
scurmă toţi dracii din lume! 
Gesticulează vulgar, aprins, 
războinic, viteaz! Se laudă cu 
cele mai fi oroase metode de 

lucru, de asalt, de atac asupra 
celui care (ne) slujeşte naşterea 
şi moartea, sufl etele şi suferinţa! 
Nici la cei care voiau să ruineze 
Bastilia şi Troia nu am văzut 
atâta înverşunare! În pornirea-i 
atavică văd atâta ostilitate, atâta 
hotărâre păguboasă, încât le 
compar numai cu cei care au pus 
la cale şi au realizat incendierea 
Bibliotecii din Alexandria, 
cea mai mare Bibliotecă a 
Antichităţii! Chiar îmi vine să-l 
opresc, să-l dau mai încet, să-l rog 
să mă asculte! Dar, îmi şopteşte 
cineva dintre spectatorii fără ne/
voie, apropo de biblioteci e mai 
bine să tac, să nu-ncerc nici o 
liniştire asupra-i...deoarece „omul 
ăsta“ n-a citit nici măcar „Moara 
cu noroc“!...[Stai să vezi!] .

tragedia
Ticălosul (I)

divina

ca într-o plimbare solitară spre 
Metro. Cam la fel se prezintă 
situaţia şi în pieţe sau în zonele 
pietonale foarte aglomerate, 
unde au fost restricţii şi până 
acum, dar nu s-a făcut niciun fel 
de control care să atenţioneze 
cu privire la transmiterea 
comunitară a virusului. Ca să nu 
mai spun că dezinfectant, pe care 
trebuie să-l asigure autorităţile, 
nu mai există de multă vreme, 
nici în pieţe, nici în autobuze... 
Trebuie precizat că acest Comitet 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă este alcătuit din 40-
50 de persoane, conducători ai 
celor mai importante instituţii 
din oraş, practic un fel de Sfat al 
bătrânilor din Galaţi. Dar după 
cât de absurde sunt unele dintre 
deciziile pe care le ia, pare un Sfat 
al bătrânilor cu capul gol... .

nec plus ultra
Ieri + 

mâine – astăzi

ION ZIMBRU                            SARA PE DEAL 

hai să ne jucăm de-a dura/ printre cei ce nu-s:

eu îi scad mâine din astăzi/ cum pe jos din sus,

tu-i aduni astăzi cu mâine/ cum pe sus cu jos –

şi ne dă întotdeauna/ ieri majestuos !!!

hai să ne jucăm de-a dura/ printre cei ce sînt:

eu îi scad pe ceşti din ceia/ cum pe cum din când,

tu-i aduni pe cei cu ceştia/ cum pe când şi cum –

şi ne dă întotdeauna/ unde-i chiar acum !!!

hai să ne jucăm de-a dura/ printre noi, acum:

eu îl scad pe eu din mine/ cum din oarecum

îl sfărâm şi-l şterg pe oare/...şi văd c-a rămas

oarecare fără care/ cum oricând în ceas !!!

tu-l aduni pe tu cu tine/ cum pe ori cu ce

şi te cauţi în oglindă:/ e-he-he-he-he !!!

dacă-l dai pe eu deoparte,/ sigur vezi că ai

ce-a rămas din adunarea/ lui haihui cu hai !!!

hai să ne jucăm de-a dura/ printre sînt şi nu-s:

iei oricare plus oricine/ plus tot josul sus,

iau oricând minus acuma/ plus tot susul jos –

IERI + MÂINE – ASTĂZI:/ DOAMNE, CE FRUMOS !!!

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Masca este obligatorie 
şi în aer liber 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă 65 de gălăţeni au primit, 

marţi, rezultate pozitive în 

urma testării pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, conform 

datelor ofi ciale de la Direcţia 

de Sănătate Publică, la nivelul 

judeţului Galaţi, de la începutul 

pandemiei și până acum, au 

fost confi rmate pozitiv 5.005 

persoane. 

Dintre acestea, 4.025 de per-
soane au fost declarate vindecate, 
54 dintre ele fi ind raportate în ul-
timele 24 de ore. Alte 187 de per-
soane și-au pierdut viaţa în urma 
complicaţiilor suferite după ce 
s-au infectat cu Covid-19.  Toto-
dată, numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Judeţean a crescut faţă 
de raportarea de luni. Conform 
datelor ofi ciale, în secţia de Te-
rapie Intensivă sunt internate 10 
persoane, cu două mai mult faţă 
de ziua precedentă, fi ind vorba 
despre pacienţi infectaţi cu coro-

navirus care au forme grave şi au 
nevoie de suport respirator.

 În aceste condiţii, Prefectul 
judeţului Galaţi, Eugen Hrista-
che, a convocat Comitetul pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) pentru 
a stabili noi măsuri pentru limi-
tarea răspândirii virusului. Cea 
mai importantă dintre măsuri, 
care a intrat în vigoare încă de 
marţi dimineaţă, vizează purta-
rea măștii de protecţie în toate 
spaţiile publice închise, dar și 
în aer liber. Această măsură este 
obligatorie în localităţile unde 
rata de infectare este mai mare 
de 1,5 la mia de locuitori. În aceas-
tă categorie intră municipiul Ga-
laţi, cu o rată de infectare de 1,87 
la mia de locuitori, și comunele 
Cuca (4,24), Gohor (1,83), Ivești 
(4,64), Șendreni (1,96) și Vânători 
(1,58).  

 De asemenea, în toate aceste 
localităţi, restaurantele, cafene-
lele și sălile de jocuri de noroc 
vor rămâne închise până pe 19 
octombrie inclusiv, atunci când 
Direcţia de Sănătate Publică va 
calcula noua rată de incidenţă. 

 Totodată, prin decizia CJSU 
s-a stabilit că organizarea şi des-
făşurarea activităţii teatrelor/ci-
nematografelor, instituţiilor de 
spectacole şi/sau concerte în mu-
nicipiul Galaţi se suspendă până 
pe 19 octombrie 2020, inclusiv. 
Până la aceeași dată sunt suspen-
date și spectacolele, concertele, 
festivalurile publice și private 
sau alte evenimente culturale 
desfășurate în aer liber. 

 În Galaţi și în comunele 
amintite (excepţie face zona ca-
rantinată din Ivești, unde regu-
lile sunt diferite), toate institu-
ţiile publice și private, precum 
și operatorii economici își vor 
desfășura activitatea prin orga-
nizarea programului de lucru 
în regim de muncă la domiciliu/
telemuncă, iar în cazul în care 
acest lucru nu este posibil, se re-
comandă decalarea programului 
de lucru.

 Sute de carantinaţi 
și zeci de izolaţi 

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 

a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut, în ultimele 24 de ore, cu 
13, astfel că în izolare la domici-
liu sunt în prezent 47 de gălăţeni. 
A crescut însă numărul celor care 
se afl ă în carantină. Așadar, nu-
mărul gălăţenilor care sunt în 
carantină este acum de 439, cu 
89 mai mulţi faţă de raportarea 
de luni. 

 De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
efectuate 42.527 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
450 mai multe faţă de raporta-
rea de luni. Trebuie precizat că 
aceste teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost re-
testaţi și gălăţenii deja declaraţi 
vindecaţi, cei care urmează să 
fi e declaraţi vindecaţi, dar și cei 
reconfi rmaţi cu virusul Covid-19, 
în această categorie fi ind raporta-
te 11 persoane în ultimele 24 de 
ore. .

DUPĂ CE S-A DEPĂȘIT PRAGUL DE 5.000 DE INFECTĂRI  .  DECIZIE 

Purtarea măștii este obligatorie atât în spaţiile deschise, cât și în cele închise   u foto Marian Calestru

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă a schimbat 
scenariile de funcţionare pentru 
unităţile de învăţământ din mai 
multe localităţi în care rata de 
incidenţă cumulată a cazurilor 

de Covid-19 în ultimele 14 zile 
este mai mare de 1,5 cazuri/1000 
locuitori. Astfel, a fost aprobat 
scenariul III (ROȘU) de funcţi-
onare, începând cu data de 13 
octombrie 2020, pentru toate 
școlile și grădiniţele din comu-
na Ivești și satul Bucești, co-
muna Ivești. De asemenea, s-a 

aprobat scenariul II (GALBEN) 
de funcţionare începând cu data 
de 13.10.2020, pentru unităţile 
de învăţământ din comuna Go-
hor și satele aferente - Ireas-
ca, Berheci, Nărtești, comuna 
Matca, comuna Negrilești și 
satul Slobozia Blăneasa, comu-
na Negrilești. Tot în scenariul 

galben va funcţiona, începând 
de ieri, și Grădiniţa cu Program 
Prelungit "Motanul Încălţat“  
din municipiul Galaţi. .

schimbări 
Şcoli pe scenariul roșu și galben 

255,3387OO

gram aur

4,5387OO

franc elveţian gra

4,1345 OO
dolardola

4,8739OO

euro

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 14 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor, Portului şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache
online
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Prima carantinare 
zonală din ţară, 
instituită la Iveşti 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La propunerea Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi, Centrul Naţional 

de Coordonare și Conducere 

a Intervenţiei a emis ordinul de 

instituire a carantinei zonale 

în comuna Ivești, unde rata de 

infectare a ajuns la 4,64 la mia de 

locuitori. 

Carantina nu a  fost institu-
ită pentru întreaga localitate, 
ci pentru zona cuprinsă între 
străzile Vasile Alecsandri, Vic-
tor Ioan Popa și str. Pădurii 
aferente DJ 254 (str. Blăjerii 
de Sus).  Aceste străzi vor avea 
fi ltre de polițiști și jandarmi, 
iar cei care vor să părăsească 

zona delimitată au nevoie fi e de 
adeverință de la locul de mun-
că, fi e de declarație pe propria 
răspundere pentru cei care 
desfășoară activități agricole.  

 Autoritățile au stabilit și 
rute ocolitoare  pentru cei care 
până acum tranzitau comuna 
Ivești, după cum urmează: D.J. 
255 Izvoarele - Slobozia Conachi 
– Pechea - ieșire D.J. 251 - Cos-
tache Negri – Cudalbi – ieșire 
D.J. 254 - Grivița sau D.J. 253 
Umbrărești intersecție cu D.J. 
254 B – Grivița.

 Carantina a fost institu-
ită pentru 14 zile, iar în zona 
respectivă au voie să intre doar 
cei care fac aprovizionarea, 
pe baza documentelor justifi-
cative care să indice scopul și 
destinația transportului, și per-

soanele care lucrează aici. Con-
form deciziei CJSU, persoanele 
care locuiesc în zona de caran-
tină vor putea părăsi zona de 
carantină numai după ce obțin 
aprobarea scrisă, semnată de 
către șeful Centrului Județean 
pentru Coordonare și Conduce-
re a Intervenției Galați, pe baza 
completării declarației pe pro-
prie răspundere, care va fi viza-
tă de către președintele C.L.S.U. 
Ivești.  Trebuie precizat și fap-
tul că adeverințele eliberate de 
către angajatori vor specifica în 
clar următoarele aspecte: datele 
de contact și de identificare ale 
angajatorului, datele de contact 
și de identificare ale persoanei 
angajate/salariate, itinerarul de 
deplasare al acesteia între domi-
ciliu și locația în care acesta își 

desfășoară activitatea de lucru, 
precum și necesitatea argumen-
tată a prezenței angajatului la 
locul de muncă și faptul că per-
soana în cauză a fost instruită 
cu privire la obligativitatea res-
pectării măsurilor de prevenire 
a riscului epidemiologic.

 Totodată, în zona caranti-
nată este obligatorie purtarea 
măștii de protecție atât în aer 
liber, cât și în spațiile închise, 
iar circulația persoanelor și a 
vehiculelor în intervalul orar 
22,00 – 06,00 este interzisă. 
Excepție de la această regulă 
fac bolnavii cronici aflați în 
evidențele unităților sanitare, 
femeile gravide și urgențele 
medicale. Decizia de carantina-
re este valabilă în următoarele 
14 zile. ,

REGULI STRICTE DIN CAUZA NUMĂRULUI MARE DE INFECTĂRI  .  COVID

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unor informaţii publi-
cate de presa tecuceană, organiza-
ţia PMP Tecuci şi-ar fi  prezentat 
demisia în bloc, oamenii fi ind 
revoltați de înregimentarea în 
partid a fostului primar social-de-

mocrat Cătălin Hurdubae. Liderul 
organizaţiei judeţene PMP, depu-
tatul Cătălin Cristache, afi rmă 
că, până în acest moment, nu s-a 
înregistrat nicio demisie din fi lia-
la tecuceană. Există, însă, trei ne-
mulţumiţi, a căror atitudine este 
speculată de adversarii politici ai 
PMP, deranjaţi de mişcarea poli-

tică a lui Hurdubae. Parlamenta-
rul ne-a declarat că liderul PMP 
Tecuci, Vasile Mârza, a acceptat 
intrarea în echipă a lui Hurdubae 
şi că se fac pregătiri pentru cam-
pania electorală. 

În condiţiile în care candidatul 
PMP la Primărie a primit aproxi-
mativ 200 de voturi, iar candida-

ţii la Consiliul Local Tecuci – 300, 
venirea lui Hurdubae în partid 
era singura soluţie, afi rmă Cătă-
lin Cristache. Acesta admite că, în 
trecut, l-a atacat virulent pe Hur-
dubae, a încercat chiar să strângă 
semnături pentru demiterea lui, 
dar afi rmă că aceasta a fost doar 
luptă politică împotriva PSD. ,

Tecuci
Venirea primarului Hurdubae a golit organizaţia PMP?

Contract 
lipsă, 
amendă 
sigură 

CONTROL. Poliţiștii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţia Mediu-

lui, în timpul verifi cărilor efectuate, au 

constatat că un operator economic nu 

deţinea, la punctul de lucru situat pe 

Bulevardul Marii Uniri, contract înche-

iat cu operatorul autorizat, în vederea 

colectării, transportului și depozitării 

deșeurilor menajere și a deșeurilor 

precolectate selectiv. Agentul econo-

mic a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile HCL 

316/2019. , T.M.

 SEDIUL PRIMĂRIEI 

ARE NEVOIE 

DE LUCRĂRI 

EXTERIOARE

O

ACHIZIŢIE. Inaugurat în 

august 2017, sediul Primăriei Galaţi 

are nevoie de reparaţii exterioare, 

motiv pentru care a fost lansată o 

achiziţie publică, valoarea estimată 

a contractului fi ind de 52.000 de lei 

fără TVA. Conform Biroului de presă 

al municipalităţii, intervenţiile nu fac 

parte din categoria lucrărilor executate 

în cadrul garanţiei investiţiei. Este 

vorba despre amenajarea, în zona 

din spatele Primăriei, a unei rampe 

de gunoi şi a rigolelor la generator, 

cu hidroizolaţiile aferente. Data limită 

pentru depunerea ofertelor este 15 

octombrie, iar criteriul de atribuire 

a contractului va fi  „preţul cel mai 

scăzut”.  . A.M. 
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Extindere şi heliport 
pentru parcarea 
Spitalului Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi a 

atribuit recent în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), la valoarea de 370 de 

mii lei (fără TVA), serviciile de 

proiectare cu fazele Studiu 

de fezabilitate (SF) şi Proiect 

Tehnic (PT), inclusiv studii de 

teren şi alte studii specifi ce, 

documentaţii suport pentru 

obţinerea de avize, acorduri şi 

autorizaţii, verifi care tehnică 

de calitate a proiectului şi 

detaliilor de execuţie, asistenţă 

tehnică din partea proiectantului 

pentru obiectivul “Extindere pe 

verticală cu un nivel și heliport 

– Parcare supraetajată Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă”. 

 Durata de prestare a servici-
ilor este de 105 zile de la ordinul 
de începere a serviciilor, astfel: 45 
de zile pentru predarea SF, inclu-
siv predare studii şi documentaţii 
necesare în vederea obţinerii Cer-
tifi catului de Urbanism şi avize 
pentru Autorizaţia de Construire 
ce se pot obţine la baza acestui 
SF și 60 de zile pentru predarea 
PT, inclusiv verifi care tehnică 
a documentaţiei şi documenta-
ţia pentru avize necesare în ve-

derea obţinerii Autorizaţiei de 
Construire. 

 Având în vedere solicitările de 
locuri de parcare venite atât din 
partea personalului medical, dar 
şi din partea pacienţilor, însoţito-
rilor acestora, cât şi a riveranilor, 
este oportună extinderea cu un 
etaj a clădirii existente şi mări-
rea astfel cu aproximativ 150 de 
locuri de parcare. Oportunitatea 
construirii unui heliport este de-
terminată de rezolvarea cazurilor 
pacienţilor afl aţi în stare gravă 
care vor putea fi  aduşi de urgenţă 
la spital cu elicopterul la orice oră 
din zi şi din noapte. De asemenea, 
pentru transferul cât mai rapid al 

pacienţilor la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, heliportul va fi  dotat cu 
lift exterior, se arată în expune-
rea de motive din SEAP.

 De întocmirea acestor studii 
și documentaţii se va ocupa fi rma 
doljeană D&I Construct SRL, spe-
cializată în ”Activităţi de ingine-
rie și consultanţă tehnică legate 
de acestea”, împreună cu subcon-
tractantul Pro Concept SRL. Con-
form datelor de la Ministerul Fi-
nanţelor Publice, D&I Construct 
SRL a realizat în anul fi scal 2019 
venituri totale de aproximativ 
2,12 milioane lei și un profi t net 
de 445 mii lei cu un număr mediu 
de nouă salariaţi. .

O FIRMĂ DOLJEANĂ VA ÎNTOCMI DOCUMENTAŢIILE TEHNICE  .  ATRIBUIRE

 LAURENŢIU 

ASAFTEI 

RĂMÂNE ŞEFUL 

ITM GALAŢI
DELEGARE. Laurenţiu 

Asaftei, cel care a exercitat 

temporar, timp de șase luni, 

mandatul de inspector-șef al 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Galaţi, va rămâne în acestă funcţie, 

începând cu 13 octombrie și până 

pe 31 decembrie 2020, de această 

dată, cu delegare de atribuţii, în 

urma Ordinului 1486/13.10.2020 

al Ministrului Muncii și Protecţiei 

Sociale. Fac excepţie atribuţiile 

referitoare la coordonarea activităţii 

Compartimentului Informatică, 

care sunt delegate Paulei Stafi e - 

inspector-şef adjunct în domeniul 

relaţiilor de muncă. ”Acelaşi ordin 

precizează că, în perioada în care 

domnul Laurenţiu Asaftei se afl ă în 

imposibilitatea efectuării sarcinilor 

de serviciu, atribuţiile funcţiei 

publice de conducere vacantă 

de inspector-şef sunt delegate 

doamnei Paula Stafi e - inspector- 

şef adjunct în domeniul relaţiilor 

de muncă, cu excepţia atribuţiilor 

privind domeniul securităţii şi 

sănătăţii în muncă, care sunt 

delegate domnului Viorel Dumitru 

- inspector-şef adjunct în domeniul 

securităţii şi sănătăţii în muncă”, se 

afi rmă într-un comunicat de presă 

remis de ITM Galaţi.   . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lansată în decembrie 

anul trecut, licitaţia pentru 

mentenanţa, până la sfârşitul 

anului 2020, a Sistemului 

inteligent de management al 

trafi cului - „unda verde“, cum 

o numesc gălăţenii - a fost 

atribuită abia acum, în octombrie 

2020. Conform datelor publice în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, fi rma Swarco Traffi c 

Romania a fost desemnată 

câştigătoare, cu o ofertă de 

1.496.696 de lei fără TVA. 

Reamintim că valoarea es-
timată a contractului a fost de 
1.500.000 de lei fără TVA, iar cri-
teriul de atribuire - "cel mai bun 
raport calitate-preţ“.

Câştigătorul licitaţiei are deja 
un istoric bogat în Galaţi. Com-
pania a făcut parte din asocierea 
UTI Grup SA & Swarco Traffi c 
România SRL & Mobilis SRL, care 
a implementat, cu opt luni întâr-

ziere şi un decont mai mare de 
la bugetul local, "unda verde“ pe 
şoselele Galaţiului. Asocierea cu 
pricina a câştigat peste 19 milioa-
ne de lei cu TVA din contractele 
cu Primăria. Tot Swarco Traffi c 

România s-a ocupat de serviciile 
de revizie a Sistemului inteligent 
de management al trafi cului, 
contract în valoare de 125.000 de 
lei fără TVA.

Trebuie să mai ştiţi că încă 
din luna septembrie 2019 s-a 
încheiat perioada de garanţie 
tehnică pentru echipamentele 
şi instalaţiile sistemului, deci 
"unda verde“ a ieşit de mai 
bine de un an din garanţie. 
Şi dacă vă întrebaţi unde este 
totuşi "unda verde“, aflaţi că, 
potrivit autorităţilor, la Galaţi 
a fost implementat "un sistem 
adaptiv inteligent de manage-
ment al traficului“! Şi că imple-
mentarea "undei verzi“ nu este 
posibilă, pe motiv că numărul 
autoturismelor este în continuă 
creştere, în vreme ce străzile 
"rămân aceleaşi“… .

contract
Mentenanţa „undei verzi“, zece luni în licitaţie



6 14 OCT 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia Record de pacienţi 
în secţiile de Terapie 
Intensivă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

pe 13 octombrie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

160.461 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 120.515  pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.109 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV - 2. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 770 de persoane au 
fost reconfi rmate pozitiv.

Până acum, 5.535 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
12.10.2020 (10,00) – 13.10.2020 

(10,00) au fost raportate 68 de de-
cese (40 bărbați și 28 femei). Dintre 
acestea, 1 deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 3 
decese la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 10 decese la categoria 50-
59 de ani, 19 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 19 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 16 
decese la categoria de peste 80 de 
ani.

64 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, 3 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități , iar pentru 1 paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidități până în prezent.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
9.399. Dintre acestea, 651 sunt 
internate în secțiile de Terapie 
Intensivă. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 

2.709.306 teste. Dintre acestea, 
26.718 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 15.306 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 8.886 persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 34.496 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 23 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, polițiștii și jandar-
mii au aplicat, în ultimele 24 de 
ore 4.364 de sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 651.702 lei.

De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, au fost con-
statate, luni, patru infracțiuni 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor.  .

CU 3.109 CAZURI NOI DE INFECTARE . CORONAVIRUS

PUBLICITATE
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în „Liga Florilor“ la handbal feminin
CSM Galaţi joacă, astăzi, cu Gloria Bistriţa

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Astăzi şi mâine, în Sala „Olim-
pia“ din Ploieşti, se dispută me-
ciurile primului turneu al Campi-
onatului Naţional - „Liga Florilor“ 
la handbal feminin, competiţie 
care în acest sezon va avea la start 
18 echipe.

Promovată recent în primul 
eşalon, CSM Municipal Galaţi va 
juca un singur meci, cu Gloria 2018 
Bistriţa, astăzi, de la ora 13,00.

Echipa noastră s-a pregătit 
permanent, timp de patru luni, 
în aşteptarea anunţării startului 
în campionatul 2020/2021. „Abia 

aşteptăm să jucăm din nou, după 
o pauză de aproape opt luni, de-
terminată de pandemie. Suntem 
pregătite, avem un lot valoros şi 
echilibrat, dar fără meciuri de ve-
rifi care nu ştim unde ne afl ăm cu 
potenţialul de joc la ora actuală“, 
ne spunea antrenoarea Alexan-
drina Soare.

Gălăţencele au plecat de ieri 
în oraşul „aurului negru“ (cum 
mai era supranumit Ploieştiul), 
făcând deplasarea cu următorul 
lot de jucătoare: Emilia Anghel, 
Ana Maria Micu, Roxana Cara-
gea, Mădălina Puşcaş - Patricia 
Vizitiu, Mădălina Conache, Da-
ciana Curtean, Cătălina Cioaric, 
Cristina Marcu, Cristina Clisu, 
Tamara Bokarici, Alla Şeiko, Lă-
crămioara Câlici, Abigail Vălean, 
Raluca Tănase, Andreea Prescu-
ră, Cristina Gheorghe, Cristina 
Andriţa, Daniela Corban.

Programul complet al prime-
lor două etape arată astfel: astăzi, 
de la ora 10,15, Rapid Bucureşti - 

CSM Slatina, CSM Galaţi - Gloria 
Bistriţa, Gloria Buzău - CSM Bu-
cureşti; mâine, de la aceeaşi oră: 
Dacia Mioveni - Măgura Cisnădie, 
Activ Prahova Ploieşti - Dunărea 
Brăila şi SCM Craiova - SCM Rm. 
Vâlcea. Partidele HC Zalău - Mi-
naur Baia Mare şi Crişul Chişineu 
Criş - „U“ Cluj nu se vor disputa, 
din cauza unor cazuri de infecta-
re cu COVID-19 în loturile echipe-
lor din Zalău şi Chişineu Criş.

În continuare se va juca tot 
sub formă de turnee (primele 
şase etape), acestea fi ind pro-
gramate astfel: 29 octombrie - 3 
noiembrie şi ultima etapă pe 18 
noiembrie. .

România -                     
Austria, 
momentul 
revirimentului

FOTBAL. După cele două 

eșecuri suferite în ultimele zile, cu 

Islanda și Norvegia, România și-ar 

mai putea spăla din păcate printr-

un succes cu Austria, în grupa din 

Liga Naţiunilor. Partida din această 

seară, de la ora 21:45, va fi  trans-

misă în direct de ProTV. Înaintea 

acestei partide, România e pe 

locul 3 în clasamentul grupei, cu 

patru puncte acumulate după trei 

partide, cu două mai puţine faţă 

de primele două clasate, Norvegia 

și Austria.  . Florin Radu

Calificarea 
în Liga Campionilor 
se va hotărî la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În perioada 13-15 octombrie, în 

Polonia urma să se desfăşoare 

un turneu organizat de 

Confederaţia Europeană de Volei 

(CEV). În acest turneu, contând 

pentru etapa a II-a a Ligii 

Campionilor, era programat să 

se întreacă echipele campioane 

ale Poloniei, Ungariei şi 

României, respectiv CSM Arcada 

Galaţi.

Luni după-amiază, a fost orga-
nizată o videoconferinţă a CEV, 

cu reprezentanţii celor trei clu-
buri implicate, în urma căreia s-a 
hotărât ca din cauza pandemiei 
de coronavirus, turneul polonez 
să fi e anulat. Totodată, s-a stabi-
lit ca cele trei echipe, Jastrzabie 
Wiegel, Fino Kaposvar şi Arcada, 
să joace câte două meciuri fi ecare 
la Galaţi, într-un singur turneu, 
programat la sfârşitul acestei 
luni, 27-29 octombrie, prima 
clasată urmând să se califi ce în 
faza următoare a competiţiei 
continentale.

Despre această situaţie nedo-
rită, i-am solicitat părerea antre-
norului campioanei CSM Arcada, 

Sergiu Stancu: „Eram pregătiţi 
de plecare, cu un picior în auto-
car, când am primit vestea despre 
anularea acestui turneu. În con-
tinuare aşteptăm veşti de la CEV 
în legătură cu disputarea meciu-
rilor din turneul gălăţean, în care 
bine ar fi  dacă am putea benefi -
cia de aportul publicului nostru 
spectator. Deocamdată, nu ştim 
ce va urma în starea prelungită de 
pandemie. Păcat de această anula-
re, întrucât clubul nostru a făcut 
eforturi fi nanciare deosebite pen-
tru prezenţa echipei în Polonia, 
eforturi care s-au dovedit zadar-
nice. În ceea ce ne priveşte, vom 

continua pregătirile, în vederea 
unei comportări cât mai bune în 
turneul de peste două săptămâni. 
Aşteptăm cu încredere aceste me-
ciuri şi ne gândim la califi care, 
chiar dacă adversarii noştri sunt 
deosebit de valoroşi.”

Iată lotul pe care contează 
tehnicianul gălăţean: Niels Klap-
wijk, căpitanul echipei, Marian 
Bala, Vasile Talpă, Liviu Cristu-
dor, Marian Lescov, Michael Kee-
gan, Răzvan Olteanu, Alexandru 
Raţă, Alexei Nalobin, Filip Sestan, 
Ovidiu Darlaczi, Eugen Stuart, 
Mihailo Stankovici şi Vlad Kan-
tor. . foto Marian Calestru

TURNEUL DIN POLONIA, ANULAT  . VOLEI

REVISTA 

FOTBALUCAS, 

GRATUIT 

PENTRU COPII
PROIECT. Copiii au 

nevoie să fi e educaţi prin sport 

pentru o viaţă mai bună, iar unul 

dintre sporturile cele mai indicate 

de a fi  practicate de către copii, 

încă de la cele mai mici vârste, 

este fotbalul. Așa a apărut un 

proiect independent, intitulat 

FotbaLucas, care debutează de 

joi, 15 octombrie, cu 1.000 de 

reviste distribuite gratuit pentru 

copii. Mai precis, la chioșcurile 

„Viaţa liberă“ din oraș, plus în 

alte trei puncte: magazinul ofi cial 

al Oţelului, Librăria „Donaris“ și 

Librăria „Elibrys“. Părinţii și bunicii 

copiilor din comunitatea gălăţeană 

vor putea să intre în posesia a câte 

unui exemplar al primului număr 

FotbaLucas, fără să-i coste nimic!  

. Florin Radu

UNITED, 

DOUĂ VICTORII 

ŞI O ÎNFRÂNGERE, 

LA PRIMUL TURNEU
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a încheiat primul 

turneu din cadrul campionatului 

Ligii I, ediţia 2020-2021, desfășurat 

la Miercurea Ciuc, cu un bilanţ 

de două victorii și o înfrângere. 

Gălăţenii au început cu două 

succese, 8-5 cu Odorheiu Secuiesc 

și 11-4 cu KSE Tg. Secuiesc, dar 

au încheiat cu un eșec în faţa unei 

contracandidate la titlu, scor 3-5, 

cu Imperial Wet Miercurea Ciuc. 

După aceste prime trei etape 

disputate, United ocupă locul 

al treilea în clasament, cu șase 

puncte.  . Florin Radu
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Şi-a demonstrat calităţile de 
bun organizator încă din timpul 
Primului Război Mondial, când 
antrena trupele de tanchişti ce 
urmau să fi e trimise pe frontul 
francez. În 1918, a fost promovat 
la gradul de comandant. În peri-
oada 1929-1933, a lucrat în biroul 
ministrului adjunct al Apărării şi 
în cadrul Statului Major al Arma-
tei al SUA.

La vârsta de 48 de ani, a ob-
ţinut brevetul de pilot. În iunie 
1942, Eisenhower a fost numit 
comandant al operaţiunilor mi-
litare din Europa. Un an mai 
târziu, 1943, a devenit şeful for-
ţelor aliate din Africa de Nord. 
În septembrie, acelaşi an, a fost 
trimis în Anglia, unde a devenit 
comandant suprem al forţelor de 
expediţie. În decembrie 1944, a 
fost avansat la gradul de gene-
ral de armată şi i s-a încredinţat 
comanda forţelor americane de 
ocupaţie din Germania. A avut 
o contribuţie decisivă la victoria 
împotriva Germaniei hitleriste, 
organizând debarcarea aliaţilor 
în Normandia. După capitularea 
Germaniei, la 9 mai 1945, Eisen-
hower a fost numit şef al Statului 
Major al Armatei Statelor Unite 
ale Americii.

În 1949, a devenit consilier 
militar al preşedintelui democrat 
Harry S. Truman (1945-1953). Un 
an mai târziu, 1950, a fondat Car-
tierul General al Forţelor Armate 

Aliate din Europa, la conducerea 
căruia a rămas până în 1952.

În 1953, a devenit cel de-al 34-
lea preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii, primind învestitu-
ra din partea Partidului Republi-
can. În primul său mandat la Casa 
Albă a înregistrat mai mult suc-
cese în ceea ce priveşte politica 
externă. Sprijinirea de către SUA 
a guvernului sud-coreean a dus la 
încheierea Războiului din Coreea 
(1950-1953), în urma Armistiţiu-
lui de la Panmunjon.

Discursul ţinut de Eisenhower 
în iulie 1955 la Conferinţa la nivel 
înalt de la Geneva i-a adus o imen-
să popularitate, întărind speran-
ţa de pace a omenirii.

A fost reales preşedinte al Sta-
telor Unite ale Americii în 1956. 

La începutul celui de-al doilea 
mandat, a lansat ceea ce s-a 
numit „Doctrina Eisenhower“ 
prin care încerca să limiteze 
expansiunea sovietică [rusă] 
în Orientul Mijlociu, oferind 
ajutor militar şi economic ori-
cărei ţări din zonă. Pe plan 
intern, a continuat reformele 
predecesorilor săi, acordând o 
importanţă deosebită progra-
mului nuclear şi industriei de 
armament a Statelor Unite ale 
Americii.

După încheierea mandatu-
lui de preşedinte la Casa Albă, 
în 1961, Dwight David Eisen-
hower a continuat să facă cam-
panie pentru candidaţii repu-
blicani şi să ţină discursuri pe 
teme naţionale. .

cronologieologie

octombrie

14

1465 u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al Ţării 
Româneşti (1462-1478).
1872 u Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
1896  u Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea a 
filmului mut.
1916  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u Se naşte ROGER MOORE (m. 
2017), actor britanic, distins cu 
înalte ordine britanice şi franceze.
1940  u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic şi 
ridicat la rangul de Cavaler. Este 
primul cântăreţ de muzică uşoară 
distins cu acest Ordin.
1944  u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU, prozator.
1959  u Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969  u A fost lansat satelitul 
„Intercosmos 1”, destinat cercetării 
şi folosirii spaţiului cosmic în 
scopuri paşnice.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE,
pictoriţă.
1978  u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului „Trio Grigoriu“), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990  u Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, 
laureat cu premii şi medalii.
1999  u Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe Generale 
(BRD) a lansat primul card în lei.
2007  u Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie) ediţia a XIX-a 
a Festivalului Naţional 
de Comedie.

Dwight D. Eisenhower, 
sublocotenentul 
ajuns şef de stat

istorie
Al 34-lea preşedinte al SUA

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 19 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 59 la sută.  .

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

56:23 pm

meteo 14 octombrie România & Europa 

Timişoara

16  55

Cluj

14  55

Bucureşti

17  88

Galaţi

18  99
Constanţa

18 1313

Braşov

13  33

Londra

14  88

Paris

13  77
Madrid

17  77
Roma

18  1111

Chişinău

18 1010

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 

Naţionale „Camil Ressu“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi Ionuţ 

Mitrofan.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 

naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 

Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-

lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 

XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 

diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“. 

Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“. Program: miercuri - duminică 

10,00 - 18,00.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 

Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istor u iei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Dwight David 

Eisenhower (născut 

la Denison, statul 

Texas, într-o familie 

de origine germană, 

pe 14 octombrie 1890 

- decedat, 22 martie 

1969, la Washington) 

a fost admis, în 1911,

la Academia Militară 

din West Point, 

pe care a absolvit-o, 

în 1915, cu gradul 

de sublocotenent 

de infanterie.
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai șanse mari să rezolvi ceea 

ce ţi-ai propus pe partea 

profesională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai mai multă grijă de tine, 

încearcă să nu te epuizezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, programul încărcat 

poate să producă probleme de 

sănătate!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi împlinită din punct 

de vedere profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apariţia unor probleme inopinate 

te-ar putea determina să-ţi 

schimbi programul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Speculaţiile din această zi vor 

avea un efect pozitiv asupra 

planului fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu prea ești ajutat de Univers 

pentru a rezolva o problemă ce 

ţine de acte, documente ofi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi, poate să apară o colaborare 

care să te surprindă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Universul contribuie astăzi la 

ameliorarea problemelor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Un nou proiect de afaceri îţi 

captează toată atenţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încăpăţânare poate fi  cauza care 

te face astăzi să eșuezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sănătatea poate să ridice 

probleme dacă exagerezi pe 

partea profesională.

horoscop
14 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 OCTOMBRIE 

remember
 Wolfgang Fortner (1907-1987)

Compozitor şi dirijor german, 
Wolfgang Fortner s-a născut pe 12 
octombrie 1907, la Leipzig. A urmat 
cursuri la Conservatorul din oraşul 
natal şi, după absolvire, a fost profe-
sor la Institutul Protestant de Muzi-
că din Heidelberg.

Primele sale lucrări datează din 
1930, infl uenţate fi ind de „polifo-
nia cromatică a lui Max Reger“. Ze-
ce ani mai târziu, compoziţiile sa-
le s-au dus spre „o linie neoclasi-
că“. Prima sa capodoperă, „Nun-
tă însângerată“, a fost reprezenta-
tă pe scena Operei din Stuttgart în 

1957 şi i-a înlesnit un turneu în Eu-
ropa, care s-a bucurat de succes. Re-
prezentată pe diferite scene ale lu-
mii, această tragedie lirică este con-
siderată una dintre cele mai impor-
tante opere moderne. A urmat, în 
1962, opera autobiografi că „Don 
Perlimplin o iubea pe Belisa în gră-
dina sa“ şi, în 1972, ultima sa lu-
crare lirică şi a doua capodoperă, 
„Elisabeth Tudor“.

Fortner a abordat genuri muzi-
cale diverse: muzică de balet, vo-
cal-simfonică, pentru voce, cor şi 
orchestră, cantate, muzică biseri-

cească, simfonică, muzică pentru 
pian, de cameră. S-a stins din via-
ţă pe 11 septembrie 1987.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

115 CM

170 CM

212 CM

+11 cm

+20 cm

+12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

205 CM

168 CM

137 CM

+13 cm

+11 cm

+ 9 cm

CU POLIŢIA PE URME 
NAŢIONAL TV. ora 22:00, acţiune, 2010, SUA

  Cu: Drew Fuller, Ethan Embry, William Devane u

Titlu original: The Kane Files. Life of Trial  u  Scott Kane, un om cu un 
trecut reprobabil, încearcă să trăiască o viaţă curată, liniştită. Atunci 
când fiul său Owen se îmbolnăveşte, Kane se găseşte în situaţia în care 
singura opţiune este de a apela la Daniel Morgan, pionul local al lumii 
interlope. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Universul credinţei

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar                    

in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: Gloria Buzău - 

CSM Bucureşti

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

21:45 Fotbal Nations League: 

România – Austria

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Kickboxer: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune
03:00 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

03:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Mama nepotrivită

    Dramă
07:30 În căutarea lui Nemo

    Animaţie, Comedie
09:10 S-a născut o stea

    Dramă, Muzical
11:25 Agentul de la U.N.C.L.E.

    Acţiune, Comedie
13:20 Pokémon Detectiv Pikachu

    Familie, Fantasy
15:05 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban

    Aventură, Fantasy
17:25 Harry Potter şi Pocalul      

de Foc

    Aventură, Fantasy
20:00 Fiicele doctorului March 

Romance, Dramă
22:15 Lovecraft Country - Ep. 9

    Dramă, Horror
23:20 Hackerville - Ep. 5

    Crimă, Thriller
00:25 Deadwood

    Western, Dramă
02:15 Cazul 39

    Mister, Horror

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Mi-e dor de tine

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

23:02 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 14 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Doamna 
ministru 
Pastramă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Ca dragostea de propria imagine. 3) Meteoriţi ce cad din cer u

– Codaşe la rând! 4) Curele! – Ne îndreaptă privirea – Zece sute. 6) Arbore 

de ceai – Intrări în curţi. 6) Mâncare de porc – Plantă din mediul acvatic. 7) 

Fir de siguranţă – Lovituri de forţă. 8) Cei care impun respect – De neam 

romanic. 9) Ajuns din spate! – Cuvinte cu sens contrar,în raport cu altele. 

10) Pasaj din articole de legi – Poet epic din Grecia antică.

VERTICAL: 2) Alese din grămadă – Jgheab pentru hrana vitelor. 3) Spus la u

repetiţie – Fâşie de pământ care leagă două continente – Pică la mijloc! 

4) Personaj de roman – Dans ca la uşa cortului. 5) A străluci – Însemnul 

căsătoriei,avut la mână. 6) Cei care durează – Merge cu capra. 7) Compus 

chimic…cu alcool – Bani ca la polonezi. 8) Urmaşii familiei – Branţ pentru 

încălţăminte. 9) Curea…la brăcinari! – Poliţistul de ieri. 10) A geme de 

durere – Specialist în machiaj. 

Dicţionar: u AED.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal:  u CHEVALIER, LOTO, CARON, OTELI, COBE, OI, ORB, DES, N, IN, 
OPART, EPATA, ITTA, YA, ENOT, SB, PA, ISTA, I, PACINO, SOL, ESEC, SPALA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fiinţe imaginare“ de ieri:
Orizontal: u

P, S, P, BADARAN, CETATE, D, CAMATAR, SET, TONA, A, SEMENI, US, STAR, ICAR, IM, CC, 
RAS, ANALE, EM, P, A, RAZLETI, ATA, SEF, RR, ARC, UITAT.

integramă 

Jocuri de copii
Pus la 

îndoială

Se opune 
muncii

…

…

E de 
apreciat

Omul 
hanului

Se alege 
praful 
de ea

A obţine

Coloană

Amăreli 
la sufl et

Făcuţi din 
mers

Salvator

Bucată 
din cerc

Interioare 
la palat!

Intrare 
în club!

Început de 
mămăligă

Eliberat 
cu forţa

Luate 
în braţe!

…

Are un ochi 
format

Greşeli

Un tip ce nu 
crede

Dat în 
armată

Plante din 
bureţi!

…

Secvenţe 
dramatice

O valoare 
de damă

Intrarea în 
Tecuci!

Filmul pt. 
adulţi

Vasul din 
colţ!

Trec pe 
margini!

Plin de stil!

Povestit

Laici!

Îmbrăcate 
fără 

mâneci

Fac 
rost de 
ţesături

5 7 9

6 1 7

2 5 7

8 1 3

3 6 8

5 1 4

4 7

1 2 9

7 6 5 2

1 9 5

7 3 5 1

8 4 9

9 4

4 7 6 1

1 8

9 3 2 4

6 5 3 2

7 6 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 7 5 6 1 9 3 8 2

9 3 6 8 7 2 4 5 1

8 2 1 3 5 4 6 9 7

2 9 8 4 3 6 1 7 5

7 5 3 2 8 1 9 6 4

6 1 4 5 9 7 2 3 8

5 6 7 1 4 3 8 2 9

1 8 2 9 6 5 7 4 3

3 4 9 7 2 8 5 1 6

7 9 8 6 5 3 2 4 1

4 3 6 1 2 9 8 5 7

2 1 5 4 7 8 9 3 6

3 7 9 8 6 5 1 2 4

6 2 1 3 9 4 5 7 8

8 5 4 2 1 7 6 9 3

9 6 2 7 3 1 4 8 5

1 8 3 5 4 2 7 6 9

5 4 7 9 8 6 3 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
-  Alo, am ajuns la locul faptei. 
O femeie şi-a ucis soţul pentru 
că a intrat încălţat, în timp ce 
ea spăla parchetul.
- Şi aţi arestat-o?

- Nu, aşteptăm să se usuce parchetul.
2

- Azi-noapte, nevastă-mea a 
avut un coşmar şi a ţipat în 
somn. Din refl ex, m-am sculat 
repede, am spălat vasele, 
am dus gunoiul şi am dat cu 

aspiratorul.

> „Acţibildele“ lui 
Brigitte. Ca un leopard roz, 
aşa arăta Brigitte Pastramă în 
propriul reality-show, venită 
să-şi inspecteze locuinţa 
proaspăt eliberată de chiriaşi. 
Echipată în colanţi roz cu model 
animal-print, tricou roz şi 
pantofi  sport asortaţi, era gata 
de atac. Prima bruftuluită a fost 
portăriţa, care a cutezat să o 
întrebe dacă s-a întâmplat ceva, 
iar nefericitul consort Pastramă 
a mormăit un răspuns. Atât i-a 
trebuit! „Ce tupeu şi pe asta! 
Mă întreabă dacă s-a întâmplat 
ceva în casa mea şi în munca 
mea! După ce că mi-a terorizat 
chiriaşii! Din cauza la asta au 
plecat!”, a boscorodit Brigitte, 
dând cu gramatica de toţi 
pereţii.

„Deci mi-au nenorocit pereţii! 
Toţi pereţii din camerele copiilor 
sunt găuriţi! Au fost acţibilde şi 
odată ce s-au dezlipit acţibildele 
au rămas găuri! Peste tot găuri, 
găuri, găuri! De mobilă, nici nu 
mai vreau să vorbesc. Doamne, 
mobila e plină de cariocă! Ce mi-
au făcut ăştia… numai acţibilde 
peste tot!”, am auzit-o pe Brigitte.

Săracele abţibilduri! Aşa le 
trebuie dacă au ajuns în casa şi 
în gura doamnei Pastramă. La 
o adică, eu zic că guvernanţii 
ar trebui s-o aibă în vedere pe 
lista de rezerve de miniştri. Pe 
lângă un „genunche” şi nişte 
„pepsiglas”, s-ar potrivit şi ceva 
„acţibilde“! Zic şi eu, nu dau cu 
parul! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
cu cremă 
de brânză

INGREDIENTE. 200 g spaghetti, 2 

linguri ulei de măsline, 2-3 căţei de usturoi, 150 g 

cremă de brânză, 50 g parmezan proaspăt răzuit, 

sare, piper, fulgi chili;

PREPARARE. Punem pastele la fi ert în 

2 litri de apă cu sare. Pentru sos, încingem uleiul de 

măsline şi prăjim câteva secunde feliile de usturoi. 

Adăugăm crema de brânză şi un polonic din apa în 

care au fi ert pastele. Condimentăm după gust cu 

sare, piper, fulgi chili. Lăsăm la foc mic, amestecând 

des, până avem un sos cremos. Adăugăm parme-

zanul, amestecăm. Apoi adăugăm pastele fi erbinţi şi 

busuiocul proaspăt tocat mărunt. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Singuri!

Reţinut din 
greşeală

Cură la 
Amara!

Erou 
central!

Trece Gheorghe pe uliţă.
-Ioane,hai să bem un rachiu la crâşmă!
-Nu merg mă…
-Ţi-e frică de nevastă?
-Nu Gheorghe, că nici lupului…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)
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SEDIUL PRIMĂRIEI 

ARE NEVOIE 

DE LUCRĂRI
ACHIZIŢIE. Inaugurat în august 

2017, sediul Primăriei Galaţi are nevoie 

de reparaţii exterioare, motiv pentru 

care a fost lansată o achiziţie publică,  

valoarea estimată a contractului fi ind de 

52.000 de lei fără TVA. > pag. 04

UNITED, 

DOUĂ VICTORII 

ŞI O ÎNFRÂNGERE
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a încheiat primul turneu 

din cadrul campionatului Ligii I, ediţia 

2020-2021, desfășurat la Miercurea 

Ciuc, cu un bilanţ de două victorii și o 

înfrângere. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 miercuri

12 - 17 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 octombrie 2020

41

Sute de şoferi 
se pun 
în pericol 
pe calea 
ferată

CONSTATĂRI ALE POLIŢIŞTILOR  , ABATERI

MARIANA CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

Peste 2.600 de șoferi au fost 
depistați încălcând regulile de 
circulație în zona căilor ferate 
din toată țara. Asta au consta-
tat polițiștii de la Transporturi, 
care într-o singură zi au sur-
prins cum conducătorii auto 
nesocotesc obligațiile privind 
traversarea liniilor de tren și 
conduita preventivă în astfel 
de situații. Din miile de amenzi 
aplicate, peste 300 au fost date 
efectiv pentru nerespectarea 
regulilor de trecere la nivel cu 
calea ferată, unor șoferi care nu 
s-au asigurat ori au făcut mane-
vre periculoase.

„În cadrul acțiunii, polițiștii 
au aplicat 2.612 sancţiuni con-
travenţionale, dintre care 320 

pentru nerespectarea regulilor 
de trecere la nivel cu calea fe-
rată, 2017 pentru alte abateri 
prevăzute de legislația rutieră și 
275 pentru alte fapte. În urma 
neregulilor la regimul rutier, 
polițiștii au constatat 16 infrac-
ţiuni și au reținut 238 de permise 
de conducere, dintre care 81 au 
fost reținute pentru nerespecta-
rea regulilor de trecere la nivel cu 
calea ferată, 18 pentru depășiri 
neregulamentare în zona trece-
rilor la nivel cu calea ferată și 
139 pentru alte abateri“, se pre-
cizează în comunicatul Poliției 
Române.

Nici șoferii care conduceau 
mașini defecte ori cei care le-au 
supradotat, contrar prevederilor 
legale, nu au scăpat, 98 dintre ei 
fi ind lăsați fără certifi catele de 
înmatriculare.   , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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